[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 121  от  04 февраля 2021 года
заседания правления ТСН "КП "Согласие"

Заседание проводится по Skype
ПРИСУТСТВУЮТ:  Сафронов И.В,  Тен А.А., Ярославцева М.Ф, Добрушкин Б.С., Пантелеева Л.А.
5 членов правления из 7. Кворум обеспечен.

ВЫСТУПИЛИ: Сафронов И.В. ведет правление, предложил выбрать  секретарем заседания Пантелееву Л.А.
Предложение принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О реорганизации системы сбора мусора;
2. О внедрении в поселке системы видеонаблюдения;
3. О лицензии на воду;
4. О проверке очистных сооружений;
5. О работе с должниками;
6. Разное.

Повестка дня принята единогласно.

По первому вопросу.
В соответствии с решением правления (Протокол № 118) на основании статистики вывоза мусора за 2020 год и проработки системы организации  вывоза мусора от участков силами СЭ, был подготовлен детальный расчет применительно к нашему поселку. Данный расчет был направлен для ознакомления членам правления. В соответствии с данным расчетом выходит, что помимо разовых затрат на приобретение автотехники в размере 1 млн. руб. внедрение такой системы приведет к удорожанию вывоза одного кубометра мусора на 36%.
Достоинствами рассматриваемой системы являются:
1. Уменьшение расходов на мусор непосредственно из бюджета (приблизительно на 1 млн.руб), что приведет к уменьшению членского взноса;
2. Более справедливое распределение расходов (у кого мусора больше - тот больше и платит);
3. Более высокий сервис (жителям не нужно самостоятельно вывозить мусор).
Недостатками данной системы являются:
1. Удорожание услуги по вывозу мусора (в среднем каждое домохозяйство в сегодняшних ценах будет тратить на вывоз мусора на 5000 руб. в год  больше) за счет увеличения штата СЭ, расходов на содержание транспорта и т.д.;
2. Ухудшение внешнего вида поселка (за счет мешков у ворот, ожидающих вывоза);
3. Антисанитария (несвоевременный уход за бачками, собаки, птицы, крысы);
4. Рост негативных действий по утилизации (сжигание, выбрасывание в овраг, в лес и т.п.);
5. Невозможность применения раздельного сбора мусора;
6. Конфликтность системы (сложности в определении стоимости вывоза нестандартного мусора, старой мебели, коробок, крупных веток и т.д.).
Постановили.
Исходя из оценки представленных расчетов, а также достоинств и недостатков предложенной системы, признать переход на нее нецелесообразным.
Голосовали: За - 4 (Сафронов И.В., Добрушкин Б.С., Тен А.А., Ярославцева М.Ф.)
                      Против - нет
                      Воздержался - 1 (Пантелеева Л.А.)

По второму вопросу.
И.В.Сафронов проинформировал членов правления о том, что ряд жителей выступил с инициативой организации на территории поселка системы видеонаблюдения.   Предварительная проработка вопроса показала, что по самым оптимистичным расчетам внедрение такой системы потребует вложения не менее 3 млн. рублей единовременно и не менее 150 т.руб. ежемесячно. Что потребует увеличения взносов с участка в 15 соток в первый год не менее, чем на  1200 руб. в месяц, а в дальнейшем не менее чем на 400 руб. в месяц.
Постановили.
 Исходя из имеющихся рисков, представленных расчетов, а также возможности установки жителями индивидуальных камер, признать организацию системы повсеместного видеонаблюдения в поселке нецелесообразной.
Голосовали: За - 4 (Сафронов И.В., Добрушкин Б.С., Тен А.А., Ярославцева М.Ф.)
                      Против - нет
                      Воздержался - 1 (Пантелеева Л.А.)

По третьему вопросу.
И.В.Сафронов проинформировал членов правления о том, что лицензия на извлечение воды из недр получена. Однако, к ней приложен целый ряд условий, которые Товарищество должно выполнить в течение 21 и 22 годов. Выполнение этих условий потребует достаточно серьезных финансовых вложений - до 1,5 млн. руб.
Постановили.
Предусмотреть в бюджете на следующий финансовый год расходы на выполнение условий лицензии.
Голосовали: единогласно

По четвертому вопросу.
Сафронов И.В. проинформировал членов правления о том, что в декабре сотрудниками Департамента природопользования проведены проверки качества стоков из наших очистных сооружений. Восемь из десяти проб не соответствуют нормативным требованиям. Несмотря на то, что прошедшим летом был проведен комплекс мероприятий, направленных на улучшение работы очистных, их оказалось недостаточно. Необходимо продолжать проведение ремонтных мероприятий.
Постановили.
Гл.инженеру Мотренко Е.Н. в срок до конца марта определить объем расходов на проведение дальнейшего ремонта с целью включения этих сумм в бюджет на следующий финансовый год.
Голосовали: единогласно

По пятому вопросу.
И.В.Сафронов проинформировал членов правления о том, что за счет планомерной работы с должниками их количество уменьшилось до исторического минимума.
На сегодняшний день мы имеем 11 должников.
Трое из них (Федоров  уч. 164, Аль Хафаджи , уч.151, Палько  уч. 152) не проживают, мы их не знаем, связи с ними нет, поэтому работа с ними пока невозможна.
Двое (Волков А.А. уч.164 и Воронов уч. 57) текущие взносы платят исправно, а имеющуюся задолженность гасят в соответствии с согласованным графиком.
По двоим  (Захаров уч.45Б и Кадыров уч.173) работают приставы.
По Ивановой (уч. 102) прошел суд и в первой инстанции дело выиграно. Иванова подала апелляцию. Ждем рассмотрения дела.
Трое собственников "прирезанных" участков задолженность погасили. По одному наш иск удовлетворен не был. По трем собственникам "прирезанных" участков Сардак (уч. 3), Власов (уч.4), Пчелкин (уч. 72) суд первой инстанции выигран.  Сейчас идет срок подачи апелляции. Указанные собственники платят взносы частично (в размерах за начальный участок).
Постановили.
Продолжить планомерную работу с должниками не допуская увеличения их количества.
Голосовали: единогласно

РАЗНОЕ.
1. Чтобы корректно составить бюджет на следующий отчетный год необходимо определиться с перечнем реализуемых мероприятий.
Постановили. До 13 февраля членам правления подготовить и направить председателю свои предложения по включению в план мероприятий.
Голосовали: единогласно.
2. Несмотря на снятие части карантинных ограничений, эпидемиологическая обстановка остается сложной. В связи с этим следует принять решение о проведении праздника Масленицы, которая состоится в этом году 14 марта.
Постановили. Произвести оценку ограничений по состоянию на 24 февраля. Если ограничения к этому времени будут сняты, осуществить подготовку и проведение праздника.
Голосовали: единогласно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ     				   Сафронов И.В

СЕКРЕТАРЬ     			               Пантелеева Л.А.

Члены Правления :

Добрушкин Б.С.

 Тен А.А.

 Ярославцева М.Ф.

2